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Plani i punés i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém do t€ jeté
né harmoni t& ploté mé planet e punés s€¢ Qeverisé Komunale, duke pasur parasysh, respektuar

ligjet dhe rregulloret n€ fuqi si¢ jané: Ligjin mbi vetéqeverisien lokale ,03/L-40, Urdhéresat

administrative dhe rregulloren komunale; Rregullorja-pér-Taksa-Tarifa-Nearkesa-dhe-Gjoba
Nr. Nr. 04-020/01-0006968/22. '

Prioritet i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém &shté t& krijoj
politika publike t& favorshme dhe ofrimin e infrastrukturés sé nevojshme pér nxitjen e investimeve
té huaja dhe vendore si dhe pérkrahje e bizneseve me géllim t& zhvillimit ekonomik lokal. Duke
paré mundé&sité pér rritje, prioritet do t'i jepet edhe turizmit, duke dhéné mundési pér shfrytézimin
e potencialeve turistike né disa prej pikave me bukuri natyrore dhe atraktive pér t&€ investuar. Do

t& krijohen mundési qé diaspora t€ keté lidhshméri mé t€ madhe me vendlindjen.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém do t& bashk&punoj ngushté
mé té gjitha drejtorité komunale, pérfshiré nivelin gendroré si: Ministrin€ e Zhvillimit Ekonomik,
Ministring e Tregtis¢ dhe Industrisé, Ministring e Zhvillimit Rajonal, bashképunim dhe koordinim
i projekteve t& Partneritetit Publiko Privat, investitorét dhe donatorét e ndryshém mé qgellim t&
realizimit té planeve t€ saj pér zhvillim ekonomike dhe sjelljen e investimeve, projekteve dhe ideve
inovative né Komunén e Skenderajt. Bashképunimin me t€ gjitha institucionet geveritare pér
nxitjen dhe promovimin e produkteve, prodhimeve dhe shérbimeve né fushén e Zhvillimit

Ekonomik, Ndérmarrésisé Inovacionit dhe Turizém:;

Struktura Organizative:

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém gjaté vitit 2025 do t&€

funksionoj né kéto njési:

1. Njésia pér hulumtime, planifikime, pérpilimin e projekteve;
2. Njésia pér pérkrahje té bizneseve dhe ofrim t& shérbimeve, regjistrim, shuarjen, ndryshimin
e bizneseve;

3. Njésia pér turizém;

" DREITORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK
. NDERMARRESI INOVACION DHE TURIZEM

b

SHERBIMET PER BIZNESE PLANIFIKIM DHE ZHVILLIM TURIZEM
DHE INVESTITOR




Alkftivitetet:

1. Zhvillimi Ekonomik 1.1 Promovimi dhe afirmimi i komunés si destinacion atraktiv i

dhe Ndérmarrési

biznesit; Organizimi i takimeve me bizneset; informimi dhe koordinimi

i takimeve (& tjera t& bizneséve me donatoré t& ndryshém apo

mekanizma mbéshtetés;

: 1.2 Brendi i Komunés - Krijimi i Brendit pérmes sé cilit komuna

prezanton né nivele rajonale e ndérkombétare;

' 1.30rganizimi i panaireve - panairi i artizanatit dhe produkteve t€ tjera

né nivel lokal, me theks t& veganté n& mbéshtetjen e grave né

- promovimin e produkteve t& tyre;

1.4 Ndarja e garantéve pér bizneset fillestare(start-up) dhe bizneset
ekzistuese;

1.5 Mbéshtetja e t& rinjve me angazhime praktike né pung& dhe trajnime

né puné né institucione dhe biznese;

1.6 Mbéshtetja e organizatave t& shoqérisé civile me projektet né fushat

e zhvillimit ekonomik, pérgatitjes sé€ tregut t& punés, turizmit dhe

inovacionit;

1.7 Zgjerim gradual te kompetencave dhe aktiviteteve t& zyrés pér

ofrimin e shérbimeve ndaj bizneseve.

1.8 Hulumtimi, planifikimi, pérpilimi i projekteve pér donatoré t&

ndryshém pér grante dhe donacione né mbéshtetje t¢ bizneseve;
1.9 Shérbimet pér Biznese:

a. Regjistrimi i bizneseve té reja;

b. Ndryshime t& tjera né biznese;

c. Cregjistrimi i bizneseve;

d. Ndérrim i Certifikatave;

e. Vértetime;

f. Informata;




3. Nxitja, promovimi
dhe zhvillimi i Turizmit

- dhe Inovacionit

3.1 Vazhdimi i ndértimit t& shtigjeve t€ ¢iklizmit;

3.2 Ndértimi i shétitores natyrale dhe krijimi i hapésirave rekreative
pérgjaté shtratit t& lumit Klina;

3.3 Vazhdimi i projektit pér zgjerimin e shtratit te lumit;

3.4 Vazhdimi i ndértimit t& shtigjeve pér ecje;

3.5 Nxitja e zhvillimit t& turizmit rural; népérmjet inovacioneve dhe

formave t€ tjera alternative t& turizmit;

3.7 Hulumtimi, planifikimi, hartimi i projekteve pér donatoré t&

" ndryshém pér mbéshtetje t& projekteve né fushén e turizmit;

3.8 Turizmi do t& promovohet duke shfrytézuar hapésirat q& ofron

teknologjia bashkékohore; publikon informacione pér turizmin né

| Skenderaj;

- 5. Aktivitet té tjera

4.3 Hulumtimi, planifikimi, pérpilimi i projekteve pér donatorg t&
ndryshém pér grantét dhe donacione né mbéshtetje t& fushés s¢
movacionit;

5.1 Fokusi i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion
dhe Turizém &shté implementimi i Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik
Lokale 2024-2028 dhe Strategjisé s¢ Zhvillimit t& Turizmit si dhe
mbikéqyrja e hollésishme e projekteve zhvillimore qé jané t& paraqitura
né té;

5.2 Mbledhja e t& hyrave nga taksa n€ biznes.




